
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33177 Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
julho de 2016.

PORTARIA N° 4257/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 302/2016-PJMR, 
datado de 24/6/2016, protocolizado sob o nº 32830/2016, de 
24/6/2016;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE 
FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO das funções de 
Coordenador da Região Nordeste III, designada por meio da 
Portaria nº 2116/2016-MP/PGJ, de 14/4/2016, publicada no 
D.O.E. de 6/5/2016, a contar de 24/6/2016.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Marcela Christine Ferreira de Melo 
Castelo Branco se houve no desempenho das atribuições das 
referidas funções.
III - DESIGNAR as Promotoras de Justiça ANDRESSA ÉRICA 
ÁVILA PINHEIRO e PAULA CAROLINE NUNES MACHADO  para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem respectivamente, 
as funções de Coordenador e Vice-Coordenador da Região 
Nordeste III, no período de 24/6/2016 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4260/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça abaixo discriminada licença 
por motivo de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 
132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO 5/5/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4315/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
CARMEN BURLE DA MOTA PAES 23 a 25/05/2016
EVANDRO AGUIAR RIBEIRO 16/05/2016
MARIA CELIA FILOCREAO GONCALVES 16 a 24/06/2016
FRANCISCO CARLOS GOMES DE CASTRO 
FILHO

03/06/2016

SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE 17 a 20/05/2016
VANIA SOCORRO SIQUEIRA RODRIGUES 16 a 29/05/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4406/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho da Infância 
e Juventude, criado pela Portaria nº 238/2014-MP/PGJ, de 
16/1/2014, publicada no D.O.E. de 3/2/2014;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 211/2016/MP/PGJ/CAO-
IJ, datado de 11/7/2016, protocolizado sob o nº 35519/2016, 
em 11/7/2016;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de garantir o 

funcionamento e o cumprimento das atribuições do Programa 
de Proteção a Crianças e Adolescentes Ameaçados de Morte - 
PPCAAM,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados, 
integrantes de Comissão Especial, para participarem, nesta 
Capital, no dia 28/7/2016, de reunião de trabalho com a 
Coordenadoria Estadual da Infância e Juventude e à Corregedoria 
do Egrégio do Tribunal de Justiça do Estado do Pará.

MÔNICA REI MOREIRA FREIRE;
CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS;
ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA;
JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR;
LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO;
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA;
REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 989785
PORTARIA N.º 2491/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO as férias da Procuradora de Justiça Maria Tércia 
Ávila Bastos dos Santos;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 065/2016-MP/CPCÍVEL, 
datado de 26/4/2016, protocolizado sob n.º 22917/2016, em 
26/4/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça HAMILTON NOGUEIRA SALAME 
para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as atribuições do 
11º cargo, no período de 24/5 a 5/6/2016, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
maio de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3252/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
MP/CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o afastamento dos Procuradores de Justiça 
Adélio Mendes dos Santos e Miguel Ribeiro Baía;
CONSIDERANDO as férias do Procurador de Justiça Almerindo 
José Cardoso Leitão;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 034/2016/CPJCRIM, de 
30/5/2016, protocolizado sob o nº 28621/2016, em 30/5/2016,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO DOS 
SANTOS SILVA para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, 
as atribuições do 7º cargo, no período de 1º a 30/6/2016, sem 
prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR o Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA 
DE MELO para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as 
atribuições do 11º cargo, no período de 1º a 30/6/2016, sem 
prejuízo das demais atribuições.
III - DESIGNAR o Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA 
DE MELO para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as 
atribuições do 8º cargo, no período de 6/6 a 5/7/2016, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4042/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
MP/CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO a licença da Procuradora de Justiça Maria Célia 
Filocreão Gonçalves;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 040/2016/CPJCRIM, de 
23/6/2016, protocolizado sob o nº 32655/2016, em 23/6/2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as 
atribuições do 14º cargo, no período de 25/6 a 15/7/2016, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4076/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO as férias dos Procuradores de Justiça Estevam 
Alves Sampaio Filho, Leila Maria Marques de Moraes, Raimundo 
de Mendonça Ribeiro Alves, Rosa Maria Rodrigues Carvalho e 
Tereza Cristina Barata Batista de Lima;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 099/2016-MP/CPCÍVEL, 
datado de 20/6/2016, protocolizado sob n.º 32393/2016, em 
22/6/2016;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO DA 
SILVA LIMA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as 
atribuições do 2º cargo, no período de 1º a 15/7/2016, sem 
prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO VELASCO DOS SANTOS para exercer na Procuradoria 
de Justiça Cível, as atribuições do 2º cargo, no período de 16 a 
30/7/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
III - DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO 
GOMES DE SOUZA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, 
as atribuições do 8º cargo, no período de 4 a 17/7/2016, sem 
prejuízo das demais atribuições.
IV - DESIGNAR o Procurador de Justiça MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JUNIOR para exercer na Procuradoria de Justiça 
Cível, as atribuições do 9º cargo, no período de 4 a 13/7/2016, 
sem prejuízo das demais atribuições.
V - DESIGNAR o Promotor de Justiça HAMILTON NOGUEIRA 
SALAME para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as 
atribuições do 10º cargo, no período de 11 a 25/7/2016, sem 
prejuízo das demais atribuições.
VI - DESIGNAR o Procurador de Justiça ANTÔNIO EDUARDO 
BARLETA DE ALMEIDA para exercer na Procuradoria de Justiça 
Cível, as atribuições do 10º cargo, no período de 26/7 a 
9/8/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
VII - DESIGNAR o Procurador de Justiça MARIO NONATO 
FALANGOLA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as 
atribuições do 12º cargo, no período de 18 a 30/7/2016, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4206/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
MP/CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO as férias dos Procuradores de Justiça Almerindo 
José Cardoso Leitão e Maria do Socorro Martins Carvalho Mendo;


